
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações Gerais: A IBF - Indústria Brasileira de Farmoquímicos S.A. 
(“Sociedade”) é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São 
José do Rio Preto - SP, à Avenida José Abbas Casseb, 376, CEP 15092-606. A 
Sociedade atua na produção dos radiofármacos FDG (18F) e PSMA 1007 (18 
F). O FDG (18 F) é um radiofármaco amplamente utilizado na área de diagnóstico 
por imagem, com características tais como: meia vida curta de 109,7 minutos e 
a emissão de pósitron o torna um excelente radiofármaco para tal finalidade. 
Com a utilização do FDG (18 F) é possível fazer a detecção de alterações muito 
antes de serem observadas pelos métodos convencionais. Também desempenha 
papel importante na pesquisa de viabilidade miocárdica, além de ser utilizado 
para pesquisas de doenças neurológicas, tais como: epilepsia, demência e 
doença de Alzheimer. PSMA 1007 (18 F): o PSMA (antígeno de membrana 
específico da próstata) é uma glicoproteína transmembrana hiperexpressada no 
câncer de próstata. O traçador PSMA para o exame de PET/CT, marcado com 
18F, já demonstrou um alto impacto na alteração da conduta terapêutica. Além 
do exame analisar a doença na próstata/loja prostática, é possível identificar 
doença metastática em linfonodos, tecidos moles e ossos. O PSMA 1007 (18 F) 
é utilizado para o reestadiamento na recidiva bioquímica, acompanhamento de 
resposta terapêutica, diagnóstico e estadiamento, planejamento de radioterapia 
e seleção de pacientes para terapia com radioisótopos. Atualmente, a planta da 
Sociedade em São Jose do Rio Preto, entrega em média 2.800 doses por mês 
de FDG (18 F) e 150 doses do PSMA 1007 (18 F) (não auditados). A Sociedade 
trabalha para fornecer produtos de alta qualidade a seus clientes e respectivos 
pacientes, desenvolvendo, produzindo e fornecendo radiofármacos para seus 
clientes e apoiando o crescimento da medicina nuclear no país. Além da produção 
de FDG e PSMA marcados com F18 a Sociedade tem a capacidade, já adequada 
totalmente às novas normas da ANVISA, de produzir novos radiofármacos 
inovadores ainda indisponíveis no Brasil, como é o caso de marcadores de 
beta-amilóide para estudo de demências e Alzheimer e o PR04 - 18F para 
síndromes parkinsonianas. As demonstrações contábeis para o exercício findo 
em 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas pela administração em 17 de 
março de 2023. 2. Base de Preparação: a. Declaração de conformidade e 
base de elaboração - As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem 
aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos 
e as orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronuncia-
mentos Contábeis CPC. Todas as informações relevantes próprias destas de-
monstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e estas 
correspondem às utilizadas pela Administração na gestão da Sociedade. 
b. Demonstrações contábeis - A Administração da Sociedade é responsável 
pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de 
acordo com as normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis 
(“CPC”) e suas interpretações técnicas e orientações. As demonstrações contábeis 
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 foram preparadas 
e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e o pronunciamento técnico aplicável a Pequenas e Médias Empresas - 
“PME” emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). c. Continuidade 
operacional - A Administração avaliou a capacidade da Sociedade em continuar 
operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar 
continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não 
tem conhecimento de incertezas materiais que possam gerar dúvidas significativas 
sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações 
contábeis foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional 
dos negócios da Sociedade. 2.1. Investimento: A Sociedade possui 25% de 
participação em outra sociedade, a qual foi adquirida em 2019, entretanto, de 
acordo com os critérios definidos no item 9.4 do CPC PME, não será consolidada, 
pois, a sociedade não possui controle ou influência significativa sobre a entidade 
investida. Os investimentos são contabilizados pelo método de equivalência 
patrimonial. As demonstrações contábeis da controlada são elaboradas para a 
mesma data-base de apresentação da controladora. Sempre que necessário 
são realizados ajustes para adequar as práticas contábeis às da Sociedade. De 
acordo com o método da equivalência patrimonial, a parcela atribuível à Sociedade 
sobre o lucro líquido ou prejuízo do exercício desses investimentos é registrada 
na demonstração do resultado da Controladora sob a rubrica “Resultado de 
Equivalência Patrimonial”. Abaixo apresentamos a participação da Sociedade 
na empresa investida em 31 de dezembro:

2022 2021
Cyclopet Radiofarmacos Ltda. 25,00% 25,00%
Na elaboração das demonstrações contábeis, foram utilizadas demonstrações 
encerradas na mesma data-base e consistentes com as práticas contábeis da 
Sociedade. A empresa investida atua na mesma atividade da Sociedade. 
2.2. Conversão para moeda estrangeira: a. Moeda Funcional - Os itens incluídos 
nas demonstrações contábeis da Sociedade são mensurados usando a moeda 
do principal ambiente econômico no qual atua (“moeda funcional”), isto é, em 
reais. b. Moeda de apresentação e conversão das demonstrações contábeis 
- As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional 
da Sociedade (reais). Os saldos do balanço patrimonial e patrimônio líquido são 
convertidos pela taxa de fechamento da data-base, e os saldos referentes às 
demonstrações do resultado do exercício são convertidos pela taxa de fechamento 
média do ano do exercício. 2.3. Caixa e equivalentes de caixa: Incluem saldos 
positivos em contas movimento e aplicações financeiras com liquidez imediata 
e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. 2.4. Contas a 
receber de clientes e provisão para perdas de crédito esperadas: As contas 
a receber de clientes são registradas pelo valor nominal e deduzidas da provisão 
para perdas de crédito esperadas, a qual é estimada a partir da ponderação dos 
riscos de perda considerando os diferentes riscos de acordo com a operação de 
cobrança. São provisionados para perda os títulos vencidos há mais de 90 dias 
de acordo com análise do histórico efetuada pela administração. 2.5. Estoques: 
Registrados pelo custo médio de aquisição, ajustados ao valor realizável líquido, 
quando este for menor que o custo. Os detalhes estão divulgados na nota ex-
plicativa nº 5. A Sociedade considera em sua provisão para perdas nos estoques 
os seguintes componentes: produtos descontinuados, materiais com prazo de 
validade expirado ou próximo da data de expiração e materiais fora dos parâmetros 
de qualidade e materiais devolvidos que não podem ser reutilizados. 2.6. Imo-
bilizado: Instalações, terrenos, imóveis, móveis, utensílios, máquinas e equipa-
mentos estão demonstrados pelo valor de custo, deduzidos de depreciação e 
perda por redução ao valor recuperável acumulado (se aplicável). São registrados 
como parte dos custos das imobilizações em andamento os honorários profis-
sionais e, no caso de ativos qualificáveis, os custos de empréstimos capitalizados 
de acordo com a política contábil da Sociedade. Tais imobilizações são classificadas 
nas categorias adequadas do imobilizado quando concluídas e prontas para o 
uso pretendido. A depreciação desses ativos inicia-se quando eles estão prontos 
para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados. A depre-
ciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método 
linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida 
útil seja integralmente baixado conforme nota explicativa nº 9. A vida útil estimada, 
os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados no final da data 
do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é 
contabilizado prospectivamente. Um item do imobilizado é baixado após alienação 
ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo 
do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado 
são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor 
contábil do ativo e são reconhecidos no resultado. 2.7. Intangível: As licenças 
de programas de computador (softwares) e de sistemas de gestão empresarial 
adquiridas são capitalizadas e amortizadas conforme as vidas úteis descritas 
na nota explicativa nº 10 e os gastos associados à manutenção são reconhecidos 
como despesas quando incorridos. 2.8. Ativos financeiros: Na Sociedade, os 
ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias específicas: in-
vestimentos mantidos até o vencimento e empréstimos e recebíveis. A classificação 
depende da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data 
do reconhecimento inicial. Todas as aquisições ou alienações normais de ativos 
financeiros são reconhecidas ou baixadas com base na data de negociação. As 
aquisições ou alienações normais correspondem a aquisições ou alienações de 
ativos financeiros que requerem a entrega de ativos dentro do prazo estabelecido 
por meio de norma ou prática de mercado. a. Empréstimos e recebíveis - 
Empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não derivativos com pagamentos 
fixos ou determináveis e que não são cotados em um mercado ativo. Os em-
préstimos e recebíveis (inclusive contas a receber de clientes e outras, caixa e 
equivalentes de caixa e outras aplicações) são mensurados pelo valor de custo 
amortizado utilizando o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda 
por redução do valor recuperável. A receita de juros é reconhecida através da 
aplicação da taxa de juros efetiva, exceto para créditos de curto prazo quando 
o reconhecimento dos juros seria imaterial. b. Redução ao valor recuperável 
de ativos financeiros - Ativos financeiros são avaliados por indicadores de 
redução ao valor recuperável no final de cada período de relatório. As perdas 
por redução ao valor recuperável são reconhecidas se, e apenas se, houver 
evidência objetiva da redução ao valor recuperável do ativo financeiro como 
resultado de um ou mais eventos que tenham ocorrido após seu reconhecimento 
inicial, com impacto nos fluxos de caixa futuros estimados desse ativo. Para os 
ativos financeiros, uma evidência objetiva pode incluir: • Dificuldade financeira 
significativa do emissor ou contraparte; ou • Violação de contrato, como uma 
inadimplência ou atraso nos pagamentos de juros ou principal; ou • Probabilidade 

Balanços patrimoniais Nota 2022 2021
Ativo/Circulante
 Caixa e equivalentes de caixa 3 360 1.384
 Contas a receber de clientes 4 3.280 3.068
 Estoques 5 683 1.024
 Tributos a recuperar 6 97 190
 Outros ativos 7 248 43
Total do ativo circulante 4.668 5.709
Não circulante
 Tributos a recuperar 6 153 59
 Investimentos 8 2.971 1.892
 Imobilizado 9 28.306 15.849
 Intangível 10 6 10
Total do ativo não circulante 31.436 17.810
Total do ativo 36.104 23.519

Balanços patrimoniais Nota 2022 2021
Passivo/Circulante
 Fornecedores 11 1.224 1.734
 Empréstimos e financiamentos 12 – 1.806
 Salários e encargos sociais 13 337 256
 Tributos a recolher e parcelados 13 536 480
 Partes relacionadas 14 107 –
 Outros passivos circulantes 15 12 101
Total do passivo circulante 2.216 4.377
Não circulante
 Partes relacionadas 14 6.359 198
 Outros passivos não circulantes 15 189 189
Total do passivo não circulante 6.548 387
Total do passivo 8.764 4.764
Patrimônio líquido
 Capital social 16 17.897 17.897
 Capital a integralizar 16 – (258)
 Reserva legal 16 468 56
 Reserva de lucros 16 8.975 1.060
Total do patrimônio líquido 27.340 18.755
Total do passivo e patrimônio líquido 36.104 23.519

IBF - Indústria Brasileira de Farmoquímicos S/A
CNPJ 14.864.868/0001-44 - São Jose do Rio Preto - Inscrição na Junta Comercial sob o nº 35300416902

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Para apreciação e deliberação, apresentamos a V.Sas. as Demonstrações Contábeis do exercício de 31 de dezembro de 2022 e 2021, preparado de acordo com as disposições da legislação societária.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 - Em milhares de reais

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Nota Capital social

Capital social  
a integralizar Reserva legal

Reserva  
de lucros

Prejuízos  
acumulados Total

Em 31 de dezembro de 2020 16 17.897 (1.098) – – (5.583) 11.216
Integralização de capital – 841 – – – 841
Constituição de reservas – – 56 781 (837) –
Lucro líquido do exercício – – – – 6.699 6.699
Em 31 de dezembro de 2021 16 17.897 (257) 56 781 279 18.756
Integralização de capital – 257 – – – 257
Constituição de reservas – – 412 8.194 (8.606) –
Lucro líquido do exercício – – – – 8.327 8.327
Em 31 de dezembro de 2022 16 17.897 – 468 8.975 – 27.340

Demonstrações do resultado Nota 2022 2021
Receita líquida de vendas 17 22.886 20.261
Custo dos produtos vendidos 18 (8.224) (7.402)
Lucro bruto 14.662 12.859
Despesas com vendas 19 (2.570) (1.932)
Despesas gerais e administrativas 19 (2.994) (2.605)
Depreciação e amortização 19 (1.158) (1.149)
Resultado de equivalência patrimonial 8 1.079 639
Outras receitas, líquidas 22 31 130
Lucro operacional 9.050 7.942
Receitas financeiras 21 557 293
Despesas financeiras 21 (319) (711)
Resultado financeiro 238 (418)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 9.288 7.524
Imposto de renda e contribuição social correntes 23 (961) (825)
Lucro líquido do exercício 8.327 6.699
Lucro líquido básico e diluído por ação 0,47 0,37

Demonstrações do resultado abrangente 2022 2021
Lucro líquido do exercício 8.327 6.699
Outros resultados abrangentes – –
Total do resultado abrangente 8.327 6.699

Demonstrações dos fluxos de caixa 2022 2021
Fluxos de caixa de atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 8.327 6.699
Ajustes ao resultado do exercício:
 Provisão para créditos de liquidação duvidosa (21) (4)
 Depreciação e amortização 1.158 1.153
 Resultado de equivalência patrimonial (1.079) (639)
 Variação cambial de empréstimos – 244
Variações nos ativos e passivos operacionais
 Contas a receber de clientes (191) (839)
 Estoques 341 (212)
 Tributos a recuperar (1) 149
 Outros ativos (206) 123
 Fornecedores (510) 420
 Salários e encargos sociais 81 86
 Tributos a recolher 56 (136)
 Outros passivos (89) (87)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais 7.866 6.957
Fluxos de caixa de atividades de investimentos
 Imobilizado (13.610) (7.537)
 Investimentos – 152
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (13.610) (7.385)
Fluxos de caixa de atividades de financiamento
 Pagamento de empréstimos e financiamentos (1.806) (2.362)
 Aporte de capital social 258 842
 Partes relacionadas 6.268 (1.740)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento 4.720 (3.260)
Variação líquida do caixa e equivalentes de caixa (1.024) (3.688)
Caixa e equivalentes no início do exercício 1.384 5.072
Caixa e equivalentes no final do exercício 360 1.384
Variação líquida do caixa e equivalentes de caixa (1.024) (3.688)

de o devedor declarar falência ou reorganização financeira; ou • Extinção do 
mercado ativo daquele ativo financeiro em virtude de problemas financeiros. Para 
certas categorias de ativos financeiros, tais como contas a receber, os ativos 
que na avaliação individual não apresentam redução ao valor recuperável podem, 
subsequentemente, apresentá-la quando são avaliados coletivamente. Evidências 
objetivas de redução ao valor recuperável para uma carteira de créditos podem 
incluir a experiência passada da Sociedade na cobrança de pagamentos e o 
aumento no número de pagamentos em atraso após o período médio de 90 dias, 
além de mudanças observáveis nas condições econômicas nacionais ou locais 
relacionadas à inadimplência dos recebíveis. 2.9. Passivos financeiros: Os 
passivos financeiros (empréstimos) são mensurados pelo valor de custo amortizado 
utilizando o método de juros efetivos. O método de juros efetivos é utilizado para 
calcular o custo amortizado de um passivo financeiro e alocar sua despesa de 
juros pelo respectivo período. A taxa de juros efetiva é a taxa que desconta 
exatamente os fluxos de caixa futuros estimados (inclusive honorários e pontos 
pagos ou recebidos que constituem parte integrante da taxa de juros efetiva, 
custos da transação e outros prêmios ou descontos, quando aplicável) ao longo 
da vida estimada do passivo financeiro ou, quando apropriado, por um período 
menor, para o reconhecimento inicial do valor contábil líquido. A Sociedade baixa 
passivos financeiros somente quando as obrigações da Sociedade são extintas 
e canceladas ou quando vencem. A diferença entre o valor contábil do passivo 
financeiro baixado e a contrapartida paga e a pagar é reconhecida no resultado. 
2.10. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes: As provisões 
são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou presumida) resultante de 
eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável 
e cuja liquidação seja provável, quando e se aplicável. O valor reconhecido como 
provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a 
obrigação no final de cada período de relatório, considerando-se os riscos e as 
incertezas relativos à obrigação. Quando a provisão é mensurada com base nos 
fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigação, seu valor contábil corresponde 
ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do 
dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os benefícios econômicos requeridos 
para a liquidação de uma provisão são esperados que sejam recuperados de 
um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente 
certo e o valor puder ser mensurado de forma confiável. 2.11. Imposto de renda 
e contribuição social correntes e diferidos: A tributação da Sociedade para 
o imposto de renda e contribuição social é pelo lucro presumido. Diante disso 
não há constituição do imposto de renda e contribuição social diferidos. Os saldos 
de imposto de renda e contribuição social correntes são reconhecidos diretamente 
na demonstração do resultado do exercício. O imposto de renda e a contribuição 
social da Sociedade são calculados às alíquotas de 25% e 9%, respectivamente, 
sobre a base do lucro presumido de 8% no imposto de renda e 12% para a 
contribuição social. Outras receitas têm tributação na totalidade de sua base. A 
despesa de imposto de renda e contribuição social correntes é calculada com 
base nas leis e nos normativos tributários promulgados na data de encerramento 
do exercício, de acordo com os regulamentos tributários do Brasil. A Administração 
avalia periodicamente as posições assumidas sobre situações em que a regu-
lamentação tributária aplicável está sujeita à interpretação eventualmente diver-
gente e, quando adequado, constitui provisões. Os detalhes estão divulgados 
na nota explicativa nº 23. 2.12. Lei geral de proteção de dados: A partir de 
agosto de 2020 entrou em vigor a Lei n° 13.709/18, conhecida como a Lei Geral 
de Proteção de Dados - LGPD, que estabelece regras sobre a coleta, tratamento, 
o armazenamento e o compartilhamento de dados pessoais gerenciados pelas 
empresas. Esta Lei afetará todas as organizações que coletem, usem, armazenem 
ou processem de alguma forma, dados pessoais (de pessoas físicas) de cola-
boradores, clientes ou fornecedores e tem por objetivo a proteção da privacidade 
dos dados pessoais, que implicará na adoção de medidas administrativas, 
procedimentais e estruturais para garantir a aplicação da Lei. Para adequar-se, 
a Sociedade criou um plano de Gerenciamento e proteção de dados, que contém 
todas as diretrizes para armazenamento e manipulação de dados de funcionários 
e terceiros. A empresa conta com um serviço de assessoria jurídica.
3. Caixa e Equivalentes de Caixa: 2022 2021
Caixa e bancos 280 927
Aplicações financeiras (a) 80 457

360 1.384
(a) Em 31 de dezembro de 2022 as aplicações financeiras correspondem a in-
vestimentos de curto prazo com rendimentos próximos ao CDI.
4. Contas a Receber de Clientes: 2022 2021
A receber de clientes nacionais 3.280 3.095
(-)Provisão para crédito de liquidação duvidosa – (27)

3.280 3.068

A exposição máxima ao risco de crédito na data das demonstrações contábeis 
é o valor contábil de cada faixa de idade de vencimento líquida da provisão para 
perdas de crédito esperadas, conforme demonstrado no quadro de saldos a 
receber por idade de vencimento:

2022 2021
A vencer 3.212 3.007
Vencidas:
Até 30 dias 66 55
De 31 a 60 dias 2 4
De 61 a 90 dias – 2
Mais de 180 dias – 27
(-) Provisão para crédito de liquidação duvidosa (a) – (27)

3.280 3.068
(a) No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a sociedade contabilizou um 
estorno de parte da provisão para perda com clientes. Dessa forma, o valor do 
contas a receber reflete com melhor clareza a situação no final do exercício. O 
valor das perdas por redução ao valor recuperável de contas a receber de clientes 
está apresentado nas Demonstrações de Resultado e é composto pelo efeito 
líquido da provisão para perdas de crédito esperadas e pelas baixas de contas 
a receber de clientes, quando não existe expectativa de recuperação de créditos. 
5. Estoques: A sociedade não apresenta saldo de estoque de produto acabado, 
pois o produto final tem uma vida útil muito curta (24 horas), sendo assim, a 
produção é feita conforme número de pedidos recebidos, não restando estoque 
físico de produto acabado.

2022 2021
Matéria prima 476 698
Embalagem 53 53
Material de consumo 87 181
Saldos de/em terceiros 67 92

683 1.024
6. Tributos a Recuperar: 2022 2021
Pis a recuperar/compensar 1 1
Cofins a recuperar/compensar 3 3
IRPJ e CSSL - saldo negativo 21 21
IPI a recuperar (a) 29 15
ICMS a recuperar (b) 83 96
Outros créditos tributários (c) 113 113

250 249
(a) Crédito utilizado para compensar débitos de PIS e COFINS do período. 
(b) Valor se refere ao crédito CIAP, adquirido sobre aquisições do imobilizado. 
(c) Crédito tributário referente a pagamento indevido de DARF. Solicitado admi-
nistrativamente a restituição para a Secretaria da Receita Federal.

2022 2021
Total ativo circulante 97 190
Total ativo não circulante 153 59

250 249
7. Outros Ativos: 2022 2021
Adiantamentos a fornecedores (a) 173 32
Despesas antecipadas (b) 75 11

248 43
(a) Os adiantamentos a fornecedores referem-se principalmente a pagamentos 
antecipados para despachante aduaneiro, responsável pelos processos de im-
portação realizados pela Sociedade. (b) O saldo das despesas antecipadas 
considera o prêmio de seguro predial contratado anualmente. O seguro foi renovado 
em outubro 2022 com vencimento em setembro 2023. 8. Investimentos: A 
Sociedade possui participação de 25% na investida Cyclopet Radiofarmacos 
Ltda., indústria que opera no mesmo segmento de produção. A movimentação 
do investimento para o exercício corrente é como segue:

Dados da investida Dados da investida
Em 31/12/2022 Em 31/12/2021 Movimentação do exercício Em 31/12/2022

Participação  
direta

Patrimônio  
líquido

Resultado do  
exercício

Equivalência  
patrimonial

Total do  
investimento

Equivalência  
patrimonial

Total do  
investimento

Cyclopet Radiofarmacos Ltda. 25,00% 11.885 4.317 639 1.892 1.079 2.971
Total 11.885 4.317 639 1.892 1.079 2.971
9. Imobilizado: 2022 2021
Valores contábeis de:
Terrenos 2.363 2.363
Edificações 3.142 3.318
Máquinas e equipamentos 2.313 3.097
Computadores e periféricos 53 35
Móveis e utensílios 9 20
Imobilizado em andamento 20.426 7.016

28.306 15.849

Custo Terrenos Edificações
Máquinas e  

equipamentos
Computadores  

e periféricos
Móveis e  

utensílios
Imobilizado em  

andamento Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020 1.840 4.404 9.280 156 162 15 15.857
Adições 523 – 4 8 2 7.001 7.538
Saldo em 31 de dezembro de 2021 2.363 4.404 9.284 164 164 7.016 23.395
Adições – – 152 45 3 13.410 13.610
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.363 4.404 9.436 209 167 20.426 37.005

Depreciação acumulada Terrenos Edificações
Máquinas e  

equipamentos
Computadores  

e periféricos
Móveis e  

utensílios
Imobilizado em  

andamento Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020 – (910) (5.258) (100) (128) – (6.396)
Adições – (176) (928) (29) (16) – (1.149)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 – (1.086) (6.186) (129) (144) – (7.545)
Adições – (176) (937) (27) (14) – (1.154)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 – (1.262) (7.123) (156) (158) – (8.699)
Imobilizado líquido
Líquido em 31 de dezembro de 2020 1.840 3.494 4.022 56 34 15 9.461
Líquido em 31 de dezembro de 2021 2.363 3.318 3.098 35 20 7.016 15.850
Líquido em 31 de dezembro de 2022 2.363 3.142 2.313 53 9 20.426 28.306

social está dividido em 17.896.551 ações ordinárias nominativas no valor de R$ 1,00 
(um real) cada, divididas entre o sócio controlador R2 IBF Participações S.A. 
e demais acionistas, conforme segue:

Capital social
Capital social  
a integralizar

2022 2021 2022 2021
Caros Eduardo Pignatari – 34 – –
R2 IBF Participações S.A. 17.897 17.049 – –
Ricardo de Paula Santos – 41 – 8
HJ Penasso Participações – 24 – –
Fundação Pio XII – 116 – –
JCM Empreendimentos e Participações Ltda. – 108 – 42
Marcos Fernando Colombo – 85 – 71
Maria Elisa Teodoro Barbosa – 56 – 14
Valmir Antonio Dornelas – 54 – 6
Parma & Parma Empreend. Imobiliários Ltda. – 47 – –
Paulo Henrique Alves Togni] – 160 – 92
Rkbens Participações e Empreendimentos S.A. – 123 – 25

17.897 17.897 – 258
b) Reservas - Em 31 de dezembro de 2022, não houve distribuição de lucros, 
porém, o saldo de lucros acumulados foram destinados à reserva de lucros e
reserva legal, conforme demonstrado abaixo: 2022 2021
Lucro líquido do exercício 8.327 6.699
Prejuízo acumulado – (5.583)

8.327 1.116
Reserva de lucros 7.915 1.060
Reserva legal 412 56

8.327 1.116
17. Receita Líquida de Vendas: 2022 2021
Receita bruta de vendas 27.533 24.783
Vendas canceladas e devoluções (530) (266)
(-) Impostos incidentes nas vendas (4.117) (4.256)

22.886 20.261
18. Custo dos Produtos Vendidos: 2022 2021
Custo de insumos da produção 4.624 4.329
Custo com mão de obra 1.432 1.123
Outros custo indiretos de produção 2.168 1.950

8.224 7.402
19. Despesas por Natureza:
a) Despesas comerciais - 2022 2021
Fretes de vendas 2.570 1.932

2.570 1.932
b) Despesas administrativas - 2022 2021
Despesas com pessoal 986 733
Demais despesas administrativas 1.449 1.771
Reembolso centro de despesas compartilhadas 446 –
Despesas com taxas diversas 113 101

2.994 2.605
c) Depreciações e amortizações 2022 2021
Depreciações e amortizações 1.158 1.149

1.158 1.149
20. Benefícios a Empregados: 2022 2021
Custo com mão de obra (nota nº 18) 1.432 1.123
Despesa com pessoal (nota nº 19) 986 733

2.418 1.856
2022 2021

Salários, participações nos resultados e bonificações 1.697 1.318
Assistência médica, alimentação, transporte e outros 245 185
Encargos, impostos e contribuições sociais 393 49
INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) 7 301
Outros gastos com pessoal – 3

2.342 1.856
21. Resultado Financeiro:
Receitas financeiras 2022 2021
Juros ativos 20 121
Descontos obtidos 85 2
Variação cambial 452 170

557 293
Despesas financeiras 2022 2021
Variação cambial (191) (369)
Tarifas e encargos (68) (34)
Juros e multas (4) (13)
Descontos concedidos (10) (102)
Juros sobre empréstimo no exterior (46) (193)

(319) (711)
Resultado financeiro líquido 238 (418)
22. Outras Receitas e Despesas: 2022 2021
Bonificação ou doação recebida – 12
Outras receitas e despesas – 118
Demais provisões para perdas 31 –

31 130
23. Imposto de Renda e Contribuição Social: A Sociedade apura o imposto 
de renda pessoa jurídica e contribuição social pelo regime do lucro presumido.
Lucro Presumido

2022 2021
Imposto de renda corrente 629 535
Contribuição social corrente 332 290
Total do imposto de renda e contribuição social  
 corrente no resultado 961 825
Receita de vendas (presunção de 8%) 27.533 24.783
(-) Devoluções e cancelamento de vendas (530) (266)
Base de apuração (presunção de 8%) 27.003 24.517
Base de tributação pelo lucro presumido (8%) imposto de renda 396 336
Adicional do imposto de renda (10%) excedente 235 200
Base de tributação pelo lucro presumido (32%) contribuição social 330 289
Total de imposto de renda e contribuição social no resultado 961 825
Alíquota efetiva 3,49% 3,33%
24. Cobertura de Seguros (não auditado):
Riscos cobertos - Patrimoniais imóveis Cobertura máxima
Incêndio, explosões 25.000
Vendaval 1.000
Danos elétricos 300
Roubo e/ou furto qualificado de bens 100
Responsabilidade civil operações 300
Impacto de veículos 500
A sociedade adota a política de contratar cobertura de seguro predial por montantes 
considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza 
de sua atividade. 25. Eventos Subsequentes: A Administração relata não haver 
eventos subsequentes à data de encerramento do exercício findo em 31 de 
dezembro de 2022 que venham ter efeito relevante sobre a posição patrimonial, 
financeira ou no resultado da Sociedade.

10. Intangível: 2022 2021
Direito de uso de software 40 40
(-) Amortização do direito de uso (34) (30)

6 10
11. Fornecedores: 2022 2021
Fornecedores nacionais 890 1.005
Fornecedores estrangeiros 334 729

1.224 1.734
12. Empréstimos e Financiamentos: Taxa média anual 2022 2021
Em moeda estrangeira (USD)
Financiamento de equipamentos 5,20% + libor – 1.806

– 1.806
Os empréstimos e financiamentos são garantidos por fiança e alienação fiduciária. 
13. Obrigações Tributárias, Sociais e Trabalhistas: 
a) Tributos a recolher e parcelados - 2022 2021
PIS (Programa de Integração Social) 12 12
COFINS (Contribuição para o Financiamento  
 da Seguridade Social) 57 54
IRPJ (Imposto de Renda Pessoa Jurídica) 129 116
CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido) 72 69
Impostos federais retidos na fonte 54 45
ICMS e demais impostos estaduais 212 179
Demais impostos a recolher – 5

536 480
b) Salários e encargos sociais - 2022 2021
Salários e ordenados 99 81
INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) 46 35
FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço) 8 6
Provisões para férias 184 133
Outros – 1

337 256

Em 31 de dezembro de 2022 a sociedade possuía 21 funcionários ativos (14 
funcionários em 2021). A sociedade não possui processos judiciais que necessitem 
de provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários. Em 31 de dezembro de 
2022, o montante de causas com perdas consideradas como possíveis era de 
R$ 101 de causas trabalhistas. 14. Transações com Partes Relacionadas: 
O saldo com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2022 é de:
Passivo: 2022 2021
R2IBF Participações S.A. 6.359 198
Fornecedores partes relacionadas 107 –

6.466 198
Total passivo circulante 107 –
Total passivo não circulante 6.359 198

6.466 198
As despesas compartilhadas realizadas pela holding R2IBF Participações são 
rateadas entre as empresas do grupo, conforme critério de rateio definido 
em contrato. Estes valores estão apresentados na rubrica de “Despesas gerais 
e administrativas”, na demonstração do resultado e detalhados na nota expli-
cativa nº 19.
15. Outros Passivos (circulante e não circulante): 2022 2021
Outras contas a pagar 12 3
Investimentos a pagar (a) – 98
Contratos a realizar (b) 189 189

201 290
Total circulante 12 101
Total não circulante 189 189

201 290
(a) Conforme nota explicativa nº 09, a Sociedade possui 25% da Cyclopet 
Radiofármacos Ltda. A aquisição ocorreu em 2019 com parcelamento até o 
exercício anterior. (b) Conforme contrato com a Agência de Desenvolvimento 
Econômico do Estado de Pernambuco na aquisição de terreno para construção 
de filial. O valor só será devido caso as condições contratuais não sejam cumpridas 
em sua integridade até 2024. 16. Patrimônio Líquido: a) Capital social - O capital 
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